
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di Teramo)

Via Castello n.6

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 34 Del 13-11-2013

Oggetto: Modifica del Regolamento Comunale per l'applicazione della tassa per lo
smaltimento dei rifiuti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°110 del
14/09/1994 avente ad oggetto: Approvazione nuovo regolamento comunale per
l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, ai sensi del
d.lvo 15/11/1993 n. 507 e successive modificazioni, pubblicato all'Albo Pretorio  dal
13/10/1994 al 12/11/1994 n° rg.1214.

L'anno  duemilatredici il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 20:30, presso la sala
consiliare “Giovanni Paolo II”, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:
DI BONAVENTURA DIEGO P Cipollina Franca P
Di Gianvittorio Antonio P Del Papa Giuseppe P
Saccomandi Sandro P Sposetti Nicola P
Speziale Antonina P Di Marco Giuseppe P
Pacifici Antonella P Angelini Marta P
Corradetti Giuseppe P
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor DI BONAVENTURA DIEGO in qualità di PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO assistito dal SEGRETARIO Signor D'EGIDIO RAFFAELLA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Immediatamente eseguibile Sì

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai
sensi del D.LGS 267/2000 :

- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 13-11-2013 - pag. 2 - COMUNE DI NOTARESCO

IL CONSIGLIO COMUNALE
Relaziona l'assessore Speziale  riassumendo i contenuti della proposta in atti;
Il Consigliere Sposetti chiede chiarimenti   sulla modifica  riportata al punto 2)  "Modifica all'art. 10
"Tariffe per particolari condizioni d'uso"

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che il Consiglio Comunale di Notaresco, con  Atto n. 33 nella seduta odierna  avente ad
oggetto:
Conferma  Prelievo  Tassa Smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al Decreto Legislativo 13
novembre 1993 n°507 Capo III  con relativi atti d’impianto: Delibere di Consiglio Comunale  n..110  e
n. 111 del 13/10/1994 e  Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 02/06/1998, ha deliberato:

“di applicare la deroga prevista al comma 4-quater, art.5 del D.L. n.102 del 31.08.2013 convertito con
Legge n.124 del 28 ottobre 2013, n. 124  (GU Serie Generale n.254 del 29-10-2013 - Suppl. Ordinario
n.73 note: Entrata in vigore del provvedimento: 30/10/2013), e stabilire pertanto, per l’anno 2013, di
continuare ad applicare  il regime di prelievo in vigore nell’anno 2012, come previsto Decreto
Legislativo 13 novembre 1993 n°507 Capo III”;

Che, in premessa dell’atto sopra richiamato, il cui contenuto è parte integrante e sostanziale del
medesimo,  così si riportava;
“ restano confermati per l’anno 2013 tutti gli atti  d’impianto della originaria TARSU già individuati,
nonché le disposizioni normative vigenti ed i relativi  atti regolamentari approvati ed applicati sino al
2012, con le parziali  modifiche all’articolo 2 ed all’articolo 10 del regolamento per l’applicazione
della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni di cui alla  Delibera di Consiglio
Comunale: n°110 del 14/09/1994 che, con separato atto, si sottopongono all’approvazione dell’organo
consigliare”

Atteso che sul territorio del Comune di Notaresco è stato istituito il servizio di raccolta porta a porta,  il
quale prevede che l'utenza depositi i rifiuti, opportunamente confezionati, all'interno di sacchi e/o
contenitori rigidi posizionati in prossimità dell'ingresso della propria abitazione, su area pubblica o in
prossimità ad essa in modo da non costituire intralcio al pubblico transito, nei giorni, nelle fasce orarie
prefissate e nelle modalità previste  dall’organizzazione del servizio  attraverso apposito calendario di
raccolta.

Dichiarato dal Gestore del Servizio  che   l'attivazione della raccolta domiciliare "porta a porta"  copre
quasi interamente il territorio tranne che sporadiche  e circoscritte località in cui i soggetti non
usufruiscono del servizio di raccolta “porta a porta” ma  si è serviti per mezzo di isole ecologiche,
all’uopo predisposte, denominate “POKER” a distanza variabile, con un minimo di distanza
dall’abitazione di metri lineari 50 ad un massimo di 2Km.

Ritento di modificare il regolamento TARSU approvato con Delibera di Consiglio Comunale: n°110 del
14/09/1994 avente ad oggetto: Approvazione nuovo regolamento comunale per l’applicazione della
tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, ai sensi del d.lvo 15/11/1993 n. 507 e successive
modificazioni, pubblicato all’Albo Pretorio  dal 13/10/1994 al 12/11/1994 n° rg.. 1214
così come di seguito:

1) Modifica all’articolo2:”Zone di effettuazione del servizio ed applicazione della tassa”:
L’articolo 2 è sostituito dal seguente:

Nelle  zone nelle quali non è effettuato il servizio di raccolta dei rifiuti “ porta a porta”,  per cui
il contribuente  deve recarsi presso le isole ecologiche, di prossimità all’uopo  denominate
POKER , con distanza dall’abitazione  non servita  per un percorso variabile da un minimo di
50metri ad un massimo di 2 Km,, la tassa è abbattuta del 70 per cento, per cui resta un  carico
tributario   pari al 30 per cento della tariffa vigente sino a diversa modifica.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 13-11-2013 - pag. 3 - COMUNE DI NOTARESCO

Le riduzioni agevolative del presente articolo saranno concesse, a domanda degli interessati,
debitamente asseverata dal Gestore del Servizio a conferma del mancato servizio di raccolta
porta a porta. Tale riduzione  agevolativa  non potrà essere concessa retroattivamente in caso
di omissione di denuncia di cui all’articolo 70 del D.LGS 15/11/1993 n.507 .

2) Modifica all’articolo 10: “Tariffe per particolari condizioni d’uso”:
Eliminazione della riduzione esposta all’articolo e) riservata agli agricoltori occupanti la parte
abitativa delle costruzioni rurali.
A seguito di tale eliminazione, gli immobili occupati dagli agricoltori saranno considerati
abitazioni civili  e come tali sottoposti al regime di tassazione ordinaria.

Dato atto che la modifica si rende opportuna per armonizzare il prelievo al nuovo sistema di raccolta;

Visto l’art.52 del D.LGS 15.12.1997 n° 446 in cui è stabilito che i regolamenti sono approvati con
deliberazione del Comune  non oltre il termine di approvazione del Bilancio di previsione

Richiamato l’art.151, comma1,del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato
con  decreto legislativo 18 agosto 2000,n. 267,che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell’Interno.

Visto l’art.1, comma 169 della Legge Finanziaria 2007,n.296/2006, ai sensi del quale:gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine,le tariffe e
le aliquote si intendono prorogate di annoin anno.

Visto l’art. 8 del D.L. 102/ del  31/08/2013, convertito con Legge  n. 124/2013 il quale al comma 1,
dispone che “Il  termine  per la deliberazione del  bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di
cui all'articolo 151 sopra richiamato già differito al  30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma
4-quater,lettera b), numero 1), del decreto-legge 8 aprile 2013,  n.  35,  convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e' ulteriormente differito al 30 novembre 2013.”

2. Per l'anno 2013, in deroga a quanto previsto  dall'articolo  13, comma 13-bis, del decreto-legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  22  dicembre  2011,  n.  214;  le
deliberazioni di approvazione  delle  aliquote  e  delle  detrazioni, nonché i regolamenti dell'imposta
municipale  propria,  acquistano efficacia  a  decorrere  dalla  data  di   pubblicazione   nel   sito
istituzionale di ciascun comune(che  deve  avvenire  entro  il  9dicembre  2013  e   deve   recare
l'indicazione   della   data   dipubblicazione. In caso di mancata pubblicazione entro detto  termine,si
applicano gli atti adottati per l'anno precedente

Acquisito il parere del revisore ai sensi e per l’effetto dell'art.3, comma 1, del D.L. 174/2012 che ha
introdotto ulteriori funzioni all'organo di revisione, tra cui il rilascio del parere sulle proposte di
deliberazione dei regolamenti di contabilità, economato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali.

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgsl 267/2000, il parere in ordine alla sola regolarità tecnica,
del responsabile del servizio interessato e, il parere del responsabile di ragioneria in ordine alla
regolarità contabile per i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente prodotti dall’atto;
Con voti favorevoli, 8,    astenuti 3 ( Sposetti, Di Marco, Angelini)



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 13-11-2013 - pag. 4 - COMUNE DI NOTARESCO

DELIBERA

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del deliberato e sua motivazione ai
sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90;

2) di approvare le modifiche del regolamento Comunale giusta Delibera di Consiglio
Comunale: n°110 del 14/09/1994 avente ad oggetto: Approvazione nuovo regolamento
comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, ai
sensi del d.lvo 15/11/1993 n. 507 e successive modificazioni, pubblicato all’Albo Pretorio
dal 13/10/1994 al 12/11/1994 n°rg.1214 nelle modalità in premessa esposte ovvero:

a) L’articolo 2 è sostituito dal seguente:
Nelle  zone nelle quali non è effettuato il servizio di raccolta dei rifiuti “ porta a porta” per
cui  il contribuente, deve recarsi presso le isole ecologiche, di prossimità all’uopo
denominate  POKER, con distanza dall’abitazione  non servita  per un percorso variabile
da un minimo di 50metri ad un massimo di 2 Km,, la tassa è abbattuta del 70 per cento, per
cui resta un  carico tributario   pari al 30 per cento della tariffa vigente sino a diversa
modifica.
Le  riduzioni agevolative del presente articolo saranno concesse, a domanda degli
interessati, debitamente asseverata dal Gestore del Servizio a conferma del mancato
servizio di raccolta porta a porta. Tale riduzione  agevolativa  non potrà essere concessa
retroattivamente in caso di omissione di denuncia di cui all’articolo 70 del D.LGS
15/11/1993 n.507.

b) Eliminare la lettera e) dell’articolo 10” Tariffe per particolari condizioni di uso).

1) di inviare la presente deliberazione, al Ministero dell’economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione ;

Stante l’urgenza di adozione del bilancio nei termini di legge di dichiarare, attesa l'urgenza, in
conformità del distinto voto palese: favorevoli 8,  astenuti 3 (Sposetti, Di Marco, Angelini), il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 13-11-2013 - pag. 5 - COMUNE DI NOTARESCO

Identificare il responsabile del procedimento del presente atto in:
SAVINI MARCELLA Area UFFICIO TRIBUTI

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DI BONAVENTURA DIEGO F.to D'EGIDIO RAFFAELLA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Albo Prot. n.___________

Lì,  22-11-2013
IL MESSO NOTIFICATORE

F.to SCARPONE ROCCO

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                                   per il decorso termine
di 10 giorni dalla scadenza della pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
F.to SCARPONE ROCCO

___________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

Il Responsabile dell’Area Sociale Amministrativa
(Annamaria De Luca)




































